
Dostupné bydlení • hledáme možnosti

Strategické dokumenty

Jak sepsat návrhovou část strategického dokumentu

Jana Sklenářová

20. března 2024



Dostupné bydlení • hledáme možnosti

Strategické plánování

• strukturovaný

• Bottom-up (zdola nahoru)

• cílově orientovaný

• dohadovací a koordinační

P R O C E S

Strategické plánování není jednotnou metodou, je 
souborem dílčích metod a technik,

S P   J E  P Ř Í S T U P



Dostupné bydlení • hledáme možnosti

Můžeme přežít bez strategického plánu?

ANO

• Strategický plán by neměl být tvořen proto, že si jej 
pořídili už i u sousedů nebo jako pokus o „politické 
cvičení“ nebo jen zadání “ze shora“.

• Úspěšné jsou procesy strategického plánování, ke kterým 
se přistupuje: 
(1) s realistickými očekáváními, 

(2) s vůlí podělit se o výsadu plánovat budoucnost s dalšími partnery 

(3) s odhodláním takto vytvořený strategický plán také (rovněž ve 
spolupráci) realizovat.



Dostupné bydlení • hledáme možnosti

Schéma procesu strategického plánování

ANALÝZA 
… analytická část

STRATEGIE 
… kreativní/návrhová část

IMPLEMENTACE
… realizační část

Strategická Vize
Poslání
Prioritní oblasti
Akční plány
Globální cíle
Priority
Opatření
Úkoly/aktivity

Klíčoví hráči
Analýzy, průzkumy
SWOT
Vývojové scénáře

Priority
Zodpovědnosti
Termíny
Monitorovací systém



Dostupné bydlení • hledáme možnosti

Schéma procesu strategického plánu

KROK 1

PŘÍPRAVA, ORGANIZACE A VYHODNOCENÍ

Krok 3
VIZE A OBLASTI ROZVOJE

Krok 4
Analýza SWOT

Krok 5 
PRIORITY A OPATŘENÍ

Krok 6
AKČNÍ PLÁNY 

Krok 7
Zásady implementace - nastavení 

systému řízení a monitoringu

ANALYTICKÁ FÁZE
sběr a analýza dat

KREATIVNÍ FÁZE
tvorba strategického plánu

Krok 2
ANALÝZA PROSTŘEDÍ

PŘÍPRAVNÁ FÁZE

REALIZAČNÍ FÁZE
nastavení systému řízení a monitoringu 

plnění strategického plánu



Dostupné bydlení • hledáme možnosti

Co jsou výstupy popsaného procesu?

Výstupy jsou v zásadě trojí „hmotné“ a „nehmotné“ povahy:

1. Dokument zahrnující všechny dílčí výstupy procesu

2. Atmosféra akce a partnerství veřejného, neziskového a soukromého sektoru – 
klíčových aktérů dané oblasti – založená na velmi konkrétní náplni/činnostech

3. Projekty, které budou postupně realizovány



Dostupné bydlení • hledáme možnosti

Proč tedy strategicky plánovat?
   



Dostupné bydlení • hledáme možnosti

Návrhová část – jak začít

Hlavní 
zjištění 

VYHODNOCENÍ

Analýzy 
- data 

A další 
různé 
vstupy

SWOT

Průzkumy, 
šetření

ROZVOJOVÉ OBLASTI 
… představují významný 

rozvojový potenciál 

PROBLÉMOVÉ OBLASTI 
… omezují budoucí rozvoj

Prioritní oblast A

Prioritní oblast B

Prioritní oblast C

Prioritní oblast XY

= jasný a krátký výrok,
doplněný o definici, popis problémuPracovní skupina/skupiny = klíčoví aktéři, kteří danou oblast řeší



Dostupné bydlení • hledáme možnosti

Strategická vize – co je to

• je mottem celého procesu, nejobecnější rovina

• společně sdílená vize budoucnosti města – celková 
nebo v daném tématu 

• nekontroverzní text založený na konsensu všech tvůrců 
dokumentu

• souhrnný text, který popisuje žádoucí situaci, k níž má 
realizace strategického plánu přispět

• obecný výrok zodpovídající otázku: “Kam směřujeme?”

• projekty akčních plánů musí přispívat k naplnění této vize



Dostupné bydlení • hledáme možnosti

Návrhová část – využití SWOT

Silné stránky

Slabé stránky

Prioritní oblast A

Prioritní oblast B

Prioritní oblast C

Prioritní oblast XY

Silné stránky

Slabé stránky

Silné stránky

Slabé stránky

Silné stránky

Slabé stránky

PŘÍLEŽITOSTI
P = Politické a
E = Ekonomické/finanční
S = Sociální/demografické
T = Technologické
L = Legislativní
E= Enviromentální

HROZBY
P = Politické a
E = Ekonomické/finanční
S = Sociální/demografické
T = Technologické
L = Legislativní
E= Enviromentální



Dostupné bydlení • hledáme možnosti

Návrhová část - struktura

Prioritní oblast A Prioritní oblast B
Vyvážený rozvoj

Prioritní oblast n

Strategický cíl/Priorita B.1
Partnerství/ spolupráce 

Strategický cíl/Priorita B.2
Příležitosti pro bydlení

Opatření B.2.1
Investice do bytového fondu v 

majetku obce

Opatření B.2.2
Podpora individuální bytové 

výstavby

Opatření B.2.3
Dostupné bydlení pro osoby v 

bytové nouzi

aktivity
_____________
_____________
_____________
_____________
_____________
_____________
__

aktivity
_____________
_____________
_____________
_____________
_____________
_____________
__

aktivity
_____________
_____________
_____________
_____________
_____________
_____________
__

…

…

… Strategický cíl/Priorita B.3
Přitažlivost/image

Opatření B.2.4
Eliminace negativních vlivů a 

extrému v bydlení

Projektové listy



Dostupné bydlení • hledáme možnosti

Návrhová část – strategický cíl/priorita

• Obecná představa o tom, čeho chceme 
dosáhnout za 5 – 10 let

• Pozitivní formulace, všeobecný konsensus 

• Rozčlenění prioritní oblasti na témata k řešení

Strategický cíl/Priorita B.2   Příležitosti pro 
bydlení

Vytvářet dobré podmínky pro bydlení 
stávajících i budoucích obyvatel města, v 
lokalitách s plánovanou výstavbou 
spolupracovat s dalšími aktéry a koordinovat 
urbanistický rozvoj území.



Dostupné bydlení • hledáme možnosti



Dostupné bydlení • hledáme možnosti

Návrhová část opatření

• jsou jádrem akčních plánů

• 2-5 opatření k dosažení každé priority

• dosažitelné v dohledné době

• kompetence - garant realizace

• měřitelnost dosažení cíle

• vůle k realizaci

• Kde se najdou finanční prostředky pro 
realizaci?

• Kde se najdou lidé pro realizaci?

POZOR NA PROBLÉMY

• vracení se k prioritám (vznik nových)

• navržená opatření nepřispívají k dosažení priority

• jedna myšlenka je rozebírána do detailů, nezbývá 
energie na další nápady

• konflikt zájmů

• nízká účast = chybí zdroje (hmotné i nehmotné)

• příliš mnoho opatření má být zrealizováno malým 
počtem organizací (např. pouze obec)

• některá opatření nepřinesou žádné změny

• je nepravděpodobné, že bude opatření dosaženo



Dostupné bydlení • hledáme možnosti

Návrhová část opatření - příklad

Opatření C.3.4 Dostupné bydlení pro osoby 
v bytové nouzi 

Město bude spolupracovat s neziskovým 
sektorem na nastavení systému podpory osob v 
bytové nouzi a bytovou nouzí ohrožených. 

Město ve spolupráci s partnery společně nastaví 
nástroje na podporu přechodu osob, které se ocitly v 
bytové nouzi nebo jsou bytovou nouzí ohroženy, do 
stavu bydlení a podpoří je v udržení dlouhodobého 
bydlení. Aktivity budou zacíleny na přímou podporu 
daných osob zejména v podpoře zabydlování do bytů s 
podporou sociální práce a na podporu integrovaného 
řešení bytové nouze – využívání tzv. Housing-led 
přístupu

! ! ! Každé opatření je potřeba následně rozpracovat do 
konkrétního projektového záměru



Dostupné bydlení • hledáme možnosti

Dotazy



Dostupné bydlení • hledáme možnosti

sklenarova@cirihk.cz

www.zamestnanyregion.cz

https://www.zamestnanyregion.cz/dostupnebydleni

	Snímek 1: Strategické dokumenty
	Snímek 2: Strategické plánování
	Snímek 3: Můžeme přežít bez strategického plánu?
	Snímek 4: Schéma procesu strategického plánování
	Snímek 5: Schéma procesu strategického plánu
	Snímek 6: Co jsou výstupy popsaného procesu?
	Snímek 7: Proč tedy strategicky plánovat?
	Snímek 8: Návrhová část – jak začít
	Snímek 9: Strategická vize – co je to
	Snímek 10: Návrhová část – využití SWOT
	Snímek 11: Návrhová část - struktura
	Snímek 12: Návrhová část – strategický cíl/priorita
	Snímek 13
	Snímek 14: Návrhová část opatření
	Snímek 15: Návrhová část opatření - příklad
	Snímek 16: Dotazy
	Snímek 17

